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PSÎKOLOJÎ SÖZLÜCÜ ÜZERİNE KÜÇÜK BÎR DENEME

Doç. Dr. Hayranı ALTINTAŞ

Açbk: Daha önceleri açlığın midenin kasılmasından veya büzül
mesinden meydana geldiği düşünülürdü. Şimdi ise şu durum ortaya
çıktı: Mide aJmsa bile açbk hissi değişmiyor. Kandaki şeker miktarım^

azalması da açlığı izah etmeye kafi gelmemektedir; çünkü açlık tam
manâsıyla bilinmeyen psikofizj'olojik bir hal sonucu ortaya çıkmakta

dır. Bazı olaylar beyin hücreleıi üzerine tesir eden çok Özel bir hormo
nun açbk hissini ortaya çıkardığı intihamı vermektedir. Hipotalamus
üzerine tesir eden bir uyarıcı açlık hissini ortaya çıkarmaktadır. însanm
h'!ssi davranışlarıyla açlık hissi içinde bulunduğunu anlamak mümkün
olmaktadır.

Adem.i istikrar: (bkz. istikrarsızlık)

Adem.i muvaffakiyet: (bkz. başarısızlık)

Adler (Alfred): Beden ve ruh hastalıkları hekimidir. 1870-1937
yılları arasmda yaşadı. Freud'ün talebesi olduğu halde onun fikirlerine
karşı çıktı. Adler, dinamik şuuraltı kavramını kabul eder, fakat şahsi

yetin teşekkülünde cinsiyetin ve asabiyetin rolünün çok az olduğunu

iddia eder. Ona göre şahsî ve içtimaî âmiller kişiyi beÜrler. İnsan kendi
zayıflığının farkındadır ve ona çare bulmaya çalışır. Çocuk büyümek
için acele eder; çünkü güç ve kuv\'et kazanmak emniyeti temin eder.
Kendisine \e çevresine intibak edemeyen kişi eğitibneU ve hayatına

ahenk verilmelidir. Şahsiyetin teşekkülü ve kazanılması konusımda

bir çok eseri vardır.

Ahlâki: Ferdin bizaat kendisinin ve içinde yaşadığı cemiyetin inanç
ve değerlerine uyacak şekilde hareket etmesi. Bir davramşm ahlâkî
olması için yapılan hareketten gönlün incinmemesi, vicdamn rahat et
mesi, ve içinde yaşanılan çevreye zarar vermemesi lâzımdır,

Aile: Aile anne baba olma arzusu ve cinsiyet ilişkileri üzerine
kurulmuş içtimai (sosyal) bir müessesedir. Din, kültür, gelenek, tasav
vur hatta iklimlere göre şekb değişmektetÜr. Tek kadınla evlilik, çok
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kadınla evlilik, çok erkekle evlilik gibi. Topluluğumuz ve kültürümüz
içinde ailenin özel bir yeri vaidır. Eşleri ve çocukları en güzel tarzda
yetiştirmek ve hayatlarım devam ettirmek şeklinde belirtilebilecek
bu özel durum bilgisizlik sebebiyle tabii halini bulamamaktadır. Kül
türümüz eşlerin ve çocuklarm hayatlarını her yönden teminat altına

aldığı halde, çok az ailelerde bu husus gerçekleştirilebilınektedir. Eşler

ve çocuklar, toplumun dilini, dinini, örfünü âdetini, ananesini ailede
kazanırlar. Çocuklarm şahsiyetleri anne ve babalarını taklid ederek,
onlara benzemek için çahşarak gelişir, orada çocuklar bencillik duygu-
larmdan sıyrılarak diğergamhk hislerine sahip olurlar, karakterleri
orada şekil kazamr. Aile çocuğun gelişmesi için elzem bir müessesedir;
fakat çocuğun vasfı da ailenin değerine bağbdır. Çok zayıf bir aile
reisliği kadar çok otoriter bir eğitim de zararlıdır. Bu, ihtiyaçı, öfkeyi,
güvensizliği, tembelliği ve diğer bazı kötü huyları ortaya çıkarır. Aile
fertlerinin geleceği açısından, anne, baba ve çocuklar arasındaki uyum
çok önemlidir.

Aksülamel (tepki): Davramş değişikliğine, bir fiille ortaya çıkan

tenbihe veya uyarıya cevaptır. Aksülamel, refleks (göze toz ka
çarsa yaşarır) olabildiği g'*bi, iradî dc (uygun bir işaret kavradığımda

düğmeye b^arım) olabilir. Birinci halde aksülamel, zararlı bir faili saf
dışı ederek bir denge temin eden organizmanın tabiî uyarlamasına

tekabül eder; refleksolojistler (Pavlov gibi), insanın bütün davranış

larım çeşitli karakterde aksülameller olarak değerlendirirler. (Bkz.
Behavyorizm, şartlanma, intibak).

Alâka: İhtiyaçtan doğan ve belli bir anda önem kazanan bir haldir.
Nesne önce failin dikkatini çeker sonra ona yönelinir. Aç insan sofraya
oturmadan önce yemek ve kokulanyla alâkalanır veya ilgilenir. Alâka
insan varhğınm çevTCSiyle olan münasebetinden kaynaklamr. Her
hareket bir alâka sonucu olarak doğar. Psikologlar insamn bu husu
siyetini iyi değerlendirmişler ve hayatınm her safhasında onu yönlen
dirmeye çalışmışlardır. Özellikle ticarî sahada inceleme konusu olmuştur.

Decroly, Dewey ve Spranger bu konuda çahşan psikologlardır. Bunlar
dan üçüncsü, alâkayı nazari (teorik), iktisadi, estetik, içtimaî, siyasi
ve dinî olarak bölümlere ayırır. Pedagoji alanında hayli önem taşır.

Çocukta yaş devrelerine paralel olarak, alâka sahaları değişir; bu
husus aym zamanda çocuğun zilim gelişmesine bağhdır.

Alışkanlık: Tecrübeyle kazanılan ve belli bir dereceye kadar da-
yamkhk arzeden bir eğilimdir. Alışkanhk çok sık tekrar edile edile yer
leşen ve gittikçe iyileştirilen arzu edilmiş bir temayüldür. îyi ve kötü
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alışkanlıklar olabilir. Olayların güzel tarafını görmek suretiyle hayattan
zevk almak düşüncenin kazandığı bir alışkanlıktır. Ancak, tekrar abş-

kanhkta rol oynayan tek etken değildir. Alışkanlığın yerleşebUmesi

için, bünyenin ona hazır obrası ve ahşkanbğı kabul edebilecek olgun
luğa erişmesi lazımdır. Mesela bir çocuk ancak belirli bir olgunluğa

eriştikten sonra yürüyebilir veya. konuşabilir. Alışkanlık zihnin fazla
yorulmamasını da temin eder. Onun sayesinde insan zihnini yormadan
birtakım işlerini yapar (elbise giymek gibi). Bununla beraber çoğu za
man da inşam otomatikleştirerek belli bir çerçevede kalıplaştırır, duy-
gusalbğını ve zihnini katılaştınr. böylece onu fakirleştirir, hatta ölü
bir ruh haline getirir.

Alışma; Müsbet veya menfi lıiç bir teshirin raüdahele etmediği şart

larda, bir durumun veya tenhihin sık sık tekrarı sonucunda ortaya çıkan

kalıtımsal reaksiyonun derece derece zayıflamasıdır. Yabanî hayvan-
larm insanlara alışması, onların içgüdülerinden gelen savunma ve kaçma
fiillerinin yatkınlık kazaiımasıdır. Canh varhğın bazı eşya ve tesirlerine
tedricen uyması halidir. Gök yolculuğuna çıkacak olan kozmonotların

bu semavî uçuşun şartlarına uymak için yaptıkları abştırmalar, çok hızh

değişen şartlara karşı koyabilme gücünde olan vücudun bu esnekliğine

dayamnaktadır. Aynı tarzda, deniz dibine dalan balık adamlar sık sık

suyüzüne çıkarak çok ani ve çok hızlı değişen şartlara vücudu uyuştur

maya çalışarak şiddetli basınca karşı onu alıştırırlar. İçki, sigara ve ben
zeri zehirleyici maddelere karşı vücud yavaş yavaş fakat önemli derecede
uyum sağlıyarak karşı koymakta, alışma halinde bunlar artık zararh
olmamaktadır.

Alkol: Bu kelime arapça el-kohol kelimesinden batı lisanlarına geç
miştir. İspirtolu bütün içkileri kapsar. Besin maddesi olmaktan ziyade
lüks bir tüketim maddesidir. Bedende yaptığı tahribatlara rağmen çok
eski zamanlardan beri insanlar tarafından kullanılmaktadır. İnsan be
deninde ortaya çıkardığı tahrik ve sarhoşluk sebebiyle tüketilmektedir.
Çeşitli toplantı, tören ve benzeri durumlarda adetmiş gibi kullanılması

bir gereklilik sonucu değil, fakat sembolik olmasındandır, esas gaye,
tahrik, teşvik, isteklendirme çoşturma, kızdırma, sarhoşluk ve azdır

mayı kazanmaktadır. Sinir sistemleri ve merkezleri üzerinde meydana
getirdiği ani tesir sebebiyle tasalarm yatışması, ahlâkî zorlamaların azal
ması, kendini iyi hissetme ve kendinden emin olma gibi ani duygulan
belirlemesi ile varlığı hissedilir. Fazla miktarda ahnması ölüme bile yol-
açabilir. Az ahnması halinde bile laboratuvarlarda tesbit edilen şu hal
lere sebep olmaktadır: Dikkat, zayıflar, infial çok yavaşlar, aldatıcı
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güçlü ve kuvvetli olma hissine rağmen işbaşında randımansızlık görülür,
refleksler azalır, görüş mesafesi kısalır, başarı çok azalır, alışkanlık yapar
ve alkolizm gibi tehlikeli bir hastalığın ilk adımlarım arttırır. % 25 gibi
oranda iş kazalarımnmeydana gelmesine, % 40 gibi bir oranda da trafik
kazalarmın olmasına sebebiyet verir.

Amil: Psikolojide buna faktör denilmektedir. Zihnin işleyiş sı

nıflarına ait bir unsurdur. Bu işleyiş sonunda ortaya çıkan hususların

anlaşılmasına yardım eder. Umumi âmiller olduğu gibi, hususî âmiller
de vardır. Bu konuda yapılan tahliller karakter veya şahsiyet özel
liklerine ezevklere ve eğilimlerine uygulanmaktadır. Psikologlar, zen
ginlik, sözlü anlayış, sözlü değişkenlik, hafıza, aritmctikı ehliyet,
akılyürütme, süratli intikal ve karar verme gibi çeşitli âmiller ol
duğunu ifade ederler. Şahsiyet âmillerinden pekçoğu Reyburn, Taylor
ve Guilford tarafmdan açıklanmıştır. Bu âmiller modern psikoloji de
alfebe harfleriyle temsil ettirilmişlerdir.

Antropoloji: İnsan ilmîdir. Tabiî antropoloji ve kültürel antropoloji
gibi kısımlara aynhr. Tabiî veya fizikî antropoloji farkh insan ırklarının

bedeni yapılarını, özelliklerini inceler, bilhassa ırkların beden ölçüleriyle
meşgul olur. Kültürel antropoloji faaliyetini kültür veya harsî olaylara
yöneltir ve araştırmalarını onlara tatbik eder. Kültürel antropolojinin
dayandığı husus şudur: însam anlamak için, onu içinde yaşadığı or
tamda ele almah ve orada şekillendirilmelidir. Kültürel olayları ve bu
olaylar arasındaki însam yorumlamak suretiyle içtimai yapıyı anlamak
mümkündür. Kültürel Antropoloji, etnoloji ve sosyal psikoloji gibi
iki önemli bölüme ayrılır.

Aptallık: Çok önemli bir zeka geriliğidir. Daha ziyade dağlık bölge
vadilerinde rastlanan bu bastahğın triod bezinin bozulduğuyla ügili
olduğu sanılmaktadır; çünkü hemen hemen bütün abk veya aptallar
guatnlıdırlar. Bu hastalığın görüldüğü kimseler, gevşek, uyuşuk,

duygusuz, yapı itibariyle küçük buruşuk çehreU, ihtiyarlamış hallidir
ler. Vücud yapısıyla doğrudan ilgili bu halin iyileştirilmesi mümkün
görülmemektedir.

Araz (Belirti): Gizli bir seyri gösteren mefhum. Bu, aym zamanda
vücudda hastalık yapabilecek bir mikroba karşı bedenin karşı koyuşu

olarak da ortaya çıkabilir. Sıkıntı gibi bazı belirtiler, bedendeki bir kan-
Şiklığm doğrudan özel bir sonucu olarak gözükebilir. Belirti, şahsiyete

hastabk yapan sebepten daha az bağbdır. Bir kısmı (saplantılar gibi)
dolayb olarak gözükürler, yani tepki gösteren şahsı açıklarlar. Belirtinin
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ortaya çıkışı ^e tabiatı, hastabk yapan failin vasfına, gücüne, şahsın
psikolojik karakterine bağlıdır.

Arzu: Arzu, nesnesi hakkında şuurlanmış bir temayüldür. Meselâ
açhk tatmin edilmesi gereken bir ihtiyaçtır, yemek arzusu bu ihtiyaçtan
doğar. Arzunun ortaya çıkması için bir ihtiyacın bulunması lâzımdır.

Arzu veya istek, ihtiyaç duyulan nesnenin yokluğundan kaynaklanır.

Hissi dünyada onun tesirleri görülür. Hisler ve ihtiraslar vücuda getir
diğinden hareketli hayatın temelini teşkil eder. İradenin kullanılması

önceden bir isteğin olmasına bağlı olduğu halde, istek \'eya arzu daima
bir hareketin olmasını lüzumlu kılmaz. Yani insan aç olabilir, fakat bu
arzuyu tatmin için bir hareket yapmayabilir. Şahsiyeti belirlemek için
tercihleri sıralayan, istenen ve istemiyenleri kapsayan ölçüler meydana
getirilmiştir. Bununla sosyal hayat arasında münasebet aranmaktadır.

Asteni: (bkz. tenakus-ı kuvvet, ayrıca bkz. nörastcni).

Aşağıhk kompleksi: Yetersizlik hissi (sentiment d'inferioritc). Ço
cukluktan itibaren ortaya çıkan ve yetişkinlerde de görülen bu his, Afred
Adler tarafmdan incelenmiştir. Bu his, Adler'in psikolojisinin temeli
olmuştur. Çocuk daha ilk yıllarında yapmak istediklerini gerçekleştire

mediğini görür ve kendini acz içinde hisseder. Eğer anne, baba çocuklara
yaşlarıyla ujnışmayan bir eğitim verir ve çocuğu buna zorlarsa (meselâ
dört yaşmdaki bir çocuğu okumaya mecbur etmek) çocuğu yıkan sonuç
ların ortaya çıkmasına sebep olurlar. Bu durumlarda çocuk kendi içine
kapamr, hareketten kaçar ve kendini tescili edecek hayâllere dalar.
Bazan bu yetersizlik hissi, gerçek bir güçsüzlük ve zayıflıkla kendini
gösterir. Bazı kereler aşağılık duygusu vücut sakathğı etrafında bil
lurlaşır, ayakların çarpık oluşu, çirkinlik vs. böyle bir hissin doğ

masına sebep olur. Bazen de ferdin kendisi bir yönünün hoşa git
mediğini hissederek bundan kurtulmak isteı (mesalâ çilli olmak
istemez). Kısa boylu veya çok cılız olmak bu hissi doğurabilir.

Çocukta sakatlık veya ifade bozukluğu görülür. Bu his, onlarda için
de bulundukları duruma hâkim olma gücünü tevlid eder ve bu hal
lerine mazeret aradıkları gibi, onlarm üstüne çıkmayı da başarırlar.

Bazen de gayri tabii haller ortaya çıkar: sertlik, muziplik, zorbalık veya
övüngenlik gibi. Yetersizlik hissinin doğmasına engel olmak için çocuğun

kabiliyet ve istekleri doğrultusundabir ortam vücuda getirmelidir. Aşın
otoritenin menfi sonuçlar verebileceği unutulmamalıdır.

Atâlet: Uyuşukluk, çalışmaya karşı ilgisizlik. Psikoloji bu hali bir
bozukluk veya istek eksikliği olarak kabul etmez; fakat onu ruhi ve be
denî kanşıklığın belirtisi olarak değerlendirir. Bu güç kaybmın sebebi
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yetersiz beslenme, zihnin aşırı yorgunluğu, dengeli bayatı bozan ruhî
bir olay, \'eya ruhi-hissi düzensizbkler (aşağılık hissi, kıskançlık, anne
babaya karşı düşmanlık, veya yanbş eğitim sonucu ortaya çıkan bozuk
luklar gibi) olabilir. Bedenî ve ruhî şartlar iyileşip düzeldikçe çalışma

şc\ki geri gelir.

Atletik: Pehlivanlıkla, sporla ilgilenenlere veya tiplere verilen sıfat

tır. Çeşitli sportif faaliyetlere katılan kimselerin taşıdığı özelliklere sahib
olana bu sıfat verilir. Biyotipoloji de (Kretsehmer Biyotipolojisindc) bir
çeşidin adıdır. Bu tipler idealist ve utangaç olurlar. Bedenî yapıları özel
likle kaslar yönünden sağlam \'e ku\'\"etlidir. Kaslar bellidir.

Avanaklık: Okunanı veya yazılanı anlamamak \ eyahutta meramını

ifade (dememek suretiyle aklını kullanamamak .şeklinde beliren son
derecede ciddi geri zekalılık halidir. A\ auak bir kimsenin aklî gelişme

si, zillin yaşının iki ve yedinci seneleri itibarivle değişir. Avanak, belki
çok iyi bir hafızaya sahip olabilir, fakat düşüncelerini bir m.aksat için
düzenleyemez; bir fikri diğerinden ayırmak veya umunıileştirmekkabi
liyetine sahip değildir, bunun için en basit meseleler karşısında bocalar
kalır. Okul hayatına asla intibak edemez. Günlük konuşma öğretile

bilir, bazı alışkanbk verilebilir: (elbisesini veya yatağını düzeltme gibi).
Ancak her an ona vardım etmeli ve murakebe altında bulundurmah-

dır.

Aydınlanma: Işık, beden üzerinde görüş çerçevesini aşan etkilerde
bulunur. Sinir sistemi üzerinde uyarıcı bir sonuç icra eder. Işığın yok
luğu ge\şekliği ortaya çıkarır: yeniden gelişi ise hareketi tahrik eder
ve neşe getirir. îyi ışıklandırıiroaş atölyelerde iş kazaları daha az olur,
ışık sistemleri güzel olan okullarda da dinlemeden mütevellit yorgunluk
azabr. Aydınlanma görüşü genişlettiği için ruhlarda ferahlık ortaya çı

kar. Psikolojik yönden insana kuvvet verir.

Aynileşme: Bir şahsın başka bir kimseye benzemek için yaptığı

şuursuzca ve ruhî bir faaliyettir. Çocuklarda ilk aynileşme ebeveyne
doğru yönelir: Anne ve babanın her hareketini en iyi v^e en güzel göre
rek ona benzemeye çalışmak. Şahsiyet teşekkülü ve eğitimin en önemli
faaliyet türüdür. Ancak meydana çıkabilecek çeşitli bozulm.alar menfi
yönde tesir ederek karakter bozukluklarına sebep olabilir. Bu konuda
ahlâkî krizlere, içtimaî çöküntülere sebep olabilecek kadar da gider.

Ayyaşlık: Ruhî ve ahlâkî yönden tehlikeli ve gayrî tabiî bir haldir.
İnsanlığın bir türlü kurtulamadığı v^e maalesef hergün ona doğru gittiği

bir felakettir. Buna. yakalanan insanlar, özellikle erkekler, ailelerine v^e



PSİKOLOJİ SOZLt'Cİ İZKRİNE KÜ(.;LK BiR DENEME 247

çocuklarına iyi davranamazlar. İnsan çok az içse bile devamlı içtiği

takdirde ayyaş olur. Artık içkiden kurtulamaz. Bugün buna kronik
alkolizm, denmektedir. İnsani gafil yakalayan bir zehirlenmedir. Ferd
organ v? sinir sistemlerinin yavaş yavaş tahrip olduğunun farkında ola
maz. Alkolle ölen Iieyin hücrelerinin yerine yenisi de gelmez. Böylece
bedenî ve ruhî bozukluklar başgösterir. Bu hal ölene kadar gidebilir.
İçkinin çokça kullanıdığı ülkelerde bu yüzden ölenlerin oranı bir hayli
yüksektir. Siroz adı verilen öldürücü hastalığın meydana gelmesinde
alkolün çok büyük rolü vardır. Zihnî bozukluklarm m.eydana gelmesinde
çok tesiri ^•ardır. AyyaşUk bir taraftan ferdî ruhi ve bedeniyönden yoke-
derken diğer taraftan, doğacak çocukların anormal olamalarına sebeb
olmaktadır. Akıl ve sinir hastalıkları hastahaneicrinc \ e hastahanelerin

asabiye bölümlerine müracaat edenlerin pek çoğu ayyaşlığm kurbanıdır.

Vücudun alkole ihtiyacı olduğunu söyliyerek alkol içilmesine zemin hazır-

lıyanlar yanbş bir düşünce içindedirler.

Bütün bunlar eğitimle önlenebilir ve insanlar bir felaketten kurtu
labilir. Bu konuda islâmî öğretiler çok faydalıdır. îslâm bütün alkollü
içkilerin kullanılmasını yasaklıyarak bir felâketi önlemektedir.

Azamet Hastalığı: Büyüklük hastalığı (megalomanie) ferdin kendİ

güç ve kabiliyetlerinin sınırsızca üstün olduğuna inanmasıdır. Buna bağlı

olarak bazı ruh \ e sinir hastalan zihnî yönden bozuk olduklarmdan
bedeni, cinsî ve içtimaî yönden kendilerinde olağanüstü bir kuvvetin
bulunduğuna inamrlar. Kendilerini hükümdar gibi hissettilderinden
öyle davranmak isterler. Kendini böyle hisseden fert samimiyetten
ötürü kendisine karşı laübaİi davranan birisinin bu hareketini hakaret
sayarak onu dövebilir. Bu hastalarda taşkın hareketler görülür. Bönlük
şeklinde de beliren bu hastalık umumî fiil halinde özel bir durum
kazanır.

Basiret: Kalb gözü. Olaylarm değerlendirüınesinde ilmî, dinî ve
ahlâkî tutum. İlâhî emirlere uygun hareket etmeyi hissetme melekesi.
İnsanın iki yönü vardır: Beşerî, ilâhî, baş gözü beşerî yönü temaşa eder
ken, basiret veya kalb gözü ilâhî yönü mUşâhade eder. Allah'ın insana
verdiği bir özellikle fert, dinî emirlere uygun davranır. Psikolojik yönden
dengeyi temin eder.

Batıl İtikat: İlmî ve ruhî yetersizbk sebebiyle şahsın çeşitli saha
larda salıip olduğu, aslı, esası olmayan düşüncelerdir. Bunlar mâkul
olmayan fikirlerdir. Sihrî ve dinî olarak ikiye ayrılabilirler. Evhamlar
üçüncü çeşit olarak bunlara eklenebilir.



218 HAYR.\Nt ALTINTAŞ

lusanlai' sihirbazların, falcıların, kâhinlerin telkinleriyle aklî ol
mayan fikirler edinirler. Herhangi bir eşyanın sihirli, büyülü olduğuna

inanırlar. Büyücü ve benzerleri, insamn nefsi üzerine tesir ederek onun
inanç gücünü zayıflatırlar. Dinde olmadığı halde ona malcdilen ve dinî
konularda sahip olunan akıldışı inançlar da bunlardandır. Yatırlara bez
parçası bağlaıp.ak gibi. Kutsal sayılan yerlerdeki birtakım eşyalardan

hayır ummak, evlerde bulundurma veya üzerinde taşıma inançları bu
özelliktedir.

Onüç rakkamınm uğursuz olduğuna, salı günü çamaşır yıkamanın

uğursuzluk getirdiğine veya önünden karakedi geçmesinin uğursuzluk

doğuracağına inanmak hep batıl inanışlardır. Günümüzde insanlar kötü
veya iyi talihe, bazı tılsımlara, büyülere inanıyorlar.

Beslenme: Gıda almak ve vermek faaliyetidir. Beslenme meselesi
ruh hekimlerini veya psikologları bir çok sebepten ötürü ilgilendirir;
bunlardan birincisi ve en önemb'si şahsın zihnî gelişmesine tesir eden
bir husus olmasıdır. Yüzyıllar öncesinden beri insamn beslenmesi ile
mizacı arasında bir münasebet olduğuna inanılır. Bazı hekim ve psiko
loglara göre sadece sütle beslenenler doğru, dürüst, balım ve selim in
sanlardır; halbuki etle beslenenler yırtıcı ve şiddetli insanlardır. Psiko
logları sadece bunlar değil, besin alma âdet ve görenekleri ve bunların

mizaçlarla olan münasebeti, besinlerin meydana getirdiği bozukluklar
ve ?:ihnî karışıldıklar da ilgilendirmektedir. Besin eksikliğinin zihnî ve
ruhî bozukluklar meydana getirdiği kesin olarak tesbit edilmiş bir
husustur. Günlerce devam eden, eksik beslenmenin çocuklarda çok kötü
biraklî gelişmenin sebebi olduğu bilinmektedir. Bu fenomen halkın fakir
kesiminde müşahede edilmektedir. Ayrıca dünyanm muhtelif yer
lerinde Afrika ve Hindistan'da da sıkça görülmektedir.

Buhranlı Yaş: Bir insamn daha sonraki yıllarda teşekkül edecek
davramşlarım belirleyen önemli fizyolojik ve psikolojik değişikliklerin

ortaya çıktığı hayat dönemidir. Bu mânâda büluğ çağı ve aybaşı halin
den kesilme hayatın buhranh yaşları ^eyayıllardıdır. Umumiyetle ikinci
durum için kullanılan bu deyim, kadınlarda 45-50 yaşları kapsar. Bu
devir doğurganbk fonksiyonunun yavaşladığı, gerilediği ve durduğu de
virdir. Bu, bilhassa âdetlerin kesilmesi ve değişikliğiyle tezâhür eder.
Erkeklerde cinsel faaliyetlerin vc fonksiyonlarm durduğu müşahede

edilen bir husus değildir. 60—70 yaşında da çocuk sahibi olan erkekler
vardır ve bu, nadir görülen bir olay değildir. Buhranlı yaşlarda görülen
fizyolojik değişikliklere rağmen kadın ve erkeğin cinsi bayatları birden
bire kesilmez, ekseriyetle tabiî bir tarzda uzun zaman de\am eder.
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Büluğ: bk. Ergiohk

Bünye: Bir şahsın doğuştan sahih olduğu psikolojik, fizyolojik, beden
ve ruh yapısıyla ilgili hususiyetlerin tümüne denir. Bunlara bağlı olarak
kişiler tipleri itibariyle guruplanarak bir sınıflama yapılmıştır: Değir

mi (siloid) (iri, neşeli, kanlı canlı tip), içe kapanık (sizoid) (güçsüz veya
gelişmiş, hayâlci, üzgün tip), asabi (epileptoid) (hemen tepki, infial
gösteren tip). Fonille'ye göre, ferdin statik ayırdedici vasfıdır. (Bkz.
karakter.)


